

COMUNE DI GIACCIANO CON BARUCHELLA PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Area Amministrativa Finanziaria Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE N. 11 del 22-01-2021

Reg. Settore 6

Oggetto: Impegno di spesa per nomina responsabile della protezione dati DPO Data Protection Officer 2021-2022.

VISTO il Decreto del Sindaco di Giacciano con Baruchella n. 5 del 25.08.2020 con il quale ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 si incaricava il Rag. Spirandelli Simone come Responsabile della P.O. relativa all'Area Amministrativa e Finanziaria;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021, la relazione previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale 2021-2023 ed i relativi allegati;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 8 del 19.01.2021, con la quale è stata attribuita ai responsabili dei servizi la gestione definitiva dei capitoli di bilancio relativi all'esercizio 2021 secondo il P.E.G. a ciascuno attribuito per l'esercizio di bilancio 2021/2023, compresa la gestione dei residui;

RILEVATO che è entrato in vigore il 24.05.2016 ed è stato applicato in tutti gli stati dell'Unione Europea a partire dal 25.05.2018 il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27.04.2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),

DATO ATTO che tra le novità introdotte dal Regolamento per gli enti e le imprese vi sono:

- l'adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli interessati. Il principio-chiave è "privacy by desing", ossia garantire la protezione dei dati fin dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche,
- l'introduzione della figura del "Responsabile della protezione dei dati" (Data Protection Officier o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e negli enti,
- la responsabilizzazione (accontability) dei titoli del trattamento;

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza", correttivo della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 8.06.2019), che introduce modifiche numerose e sostanziali in tema di trasparenza e di diritto all'accesso e impone un significativo restyling della sezione amministrazione trasparente del sito internet e l'adozione di misure organizzative per garantire il nuovo e ampio diritto di accesso;

CONSIDERATO che il tema dell'applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte della P.A., in seguito all'approvazione della normativa sopra citata, è particolarmente complesso e necessita di un approccio equilibrato per evitare che i diritti fondamentali alla riservatezza e alla protezione dei dati possano essere gravemente pregiudicati da una diffusione, non adeguatamente regolamentata, di documenti che riportino delicate informazioni personali;

VISTA la determinazione n. 13 del 30.01.2020 di nomina del responsabile della protezione dati DPO Data Protection Officer 2020;

ATTESO che l'importo della fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a €. 1.100,00 (IVA esclusa) più aliquota cassa 4% su 100% dell'imponibile, per l'anno 2021 e per l'anno 2022, ammonta ad €. 2.288,00 ed è al di sotto della soglia comunitaria di cui all'art. 35, comma 1, lett.c) del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40,000 Euro, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D. Lgs.;

RITENUTO di impegnare per il biennio 2021-2022 la somma di €. 2.288,00 vista l'offerta del dottor Pietro Lanzetta con sede in Via F. Cavallotti n. 52 – PADOVA, Prot. n. 6485 del 16.11.2020, nel Capitolo 119 "Spese per l'informatica comunale" Codice 01.11-1.03.02.07.000 del Bilancio per l'esercizio in corso che presenta la voluta e necessaria disponibilità;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema "DURC online" messo a disposizione dal portale INPS-INAIL;

VISTI

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. N. 267/2000;
- l'art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e l'art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- la Legge n. 241/1990;
- l'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. N. 118/2011;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrale della presente determinazione

- 1. di impegnare ed imputare per il biennio 2021-2022 la spesa complessiva di €. 2.288,00, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:
 - Capitolo 119 "Spese per l'informatica comunale" Codice 01.11-1.03.02.07.000 del Bilancio per l'esercizio in corso che presenta la voluta e necessaria disponibilità;

2.di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. n. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

- 3 che per l'acquisto del bene di cui in oggetto è stato richiesto e ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice C.I.G. Z08304C560;
- 4. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell'attestazione di verifica di conformità rilasciata dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;
- 5. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;
- 6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Veneto entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 120, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 104/2020.

Il Responsabile del Servizio

F.to SPIRANDELLI SIMONE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 22-01-2021.

^{*}per la motivazione indicata con nota:

| Impegno N. 15 del 22-01-2021 a Competenza CIG Z08304C560 | | |
|---|------|---|
| Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c. | | |
| Capitolo 119 Articolo SPESE PER L'INFORMATICA: GESTIONE DEI PROGRAMMI, ASSICURAZIO NE, VARIE. | | |
| Causale | | Imp. nomina responsabile della protezione dati DPO Data Protection Officer 2021-2022. |
| Importo | 2021 | €. 1.144,00 |
| Importo | 2022 | €. 1.144,00 |
| Beneficiario 2240 lanzetta pietro | | |

Il Responsabile *F.to SPIRANDELLI SIMONE*